X. Ad alimentorum quoque usum referuntur condimenta quædam acidula, & subaustera, cujusmodi sunt succi, & conservæ malorum granatorum, cydoniorum, aurantiorum, citri, atque oxalidis; quæ interdum cibus admixta plurimum valent tum ad compescendum, temperandumque morbidum fervorem, quem edulia intrâ stomachum æstivo tempore concipiunt, atque inde ad figenda citissime alioquin à primis viis per galaxiam fugitive, maligna corpuscula, quæ cum sint urinosa, & cadaverica ab acidulo salibus blandè cicurata præcipitantur cum facibus; tum etiam ad leviter constringenda laetiorum præsertim vasorum orificia, ne infestas particulas ocyus admittant, atque excipiant, quàm per ipsam fermentorum vim cum alimentis probe mixtæ infringantur, ut patet

est, ac levigentur. Quae de re non desunt Auctores, qui Avicennae opinioni adherentes acetum quoque laudant in praeservatione à peste; quod tamen nos in Villicis, ac Messoribus aquae admixtum; viris autem Urbanis aromatibus castigatum commendamus; cujus formulam tradit praeter ceteris opportunissimam Alzarius à Cruce.

XI. Referimus quoque ad praecipua alimentorum studium sumendi semper priusquam quis domo egrediatur, sumendi, inquam, aliquid, quo stomachus roborari, & aëris inquinamento obniti possit. Gracilibus potius frustulum panis assati cum vino optimo; subpinguibus verò tantillum aceti theriacalis cum buccèa similiter panis; sunt qui cum Galenò rusticis magis probant allium: illud certissimum est, unumquemque sibi Medicum esse oportere; itaut modò parum theriacae, modò allium, modò vinum, modò poscatur rosaceam pro temporum ratione accipiat. Uno verbo vitandum omninò est, nè quis vacuo stomacho in publicum prodeat. Nam cum jejunium, sive ut Hippocrates ait, *omnis extenuatio cutim laxet*, & vasa post somnum propter sequutam majorem perspirationem necessario tam foris quam intus plùs solito hient, atque dehiscant, aptiora sunt haec per id temporis ad prava imbibenda, quae in aëre fluitant, corpora. Quare consultius erit jentaculum sumere vel antequàm fenestrae aperiantur. Hic tamen pro coronide tertii hujus consilii animadvertere debemus nos etiam experimentis confirmatum habere in locis damnati aëris aquae cavendum esse à crapulâ, atque ab inedia.

XII. Quartò ad avertendas castrenses febres ex nocentibus paludum habitibus maximum quoque est auxilium qualitas, quantitas, & modus potionum, quibus accole uti debent. Nam, quod spectat ad qualitatem, certè vinum opportunius est aqua, praesertim annuum, defaecatum, austerrum, & subtile: stomacho enim gratissimum est, cardiacum, & vermibus hostile. Quòd si pro hominis temperamento diluendum sit, aqua advehatur ex locis minimè coenosis; haec namque latices ferunt non tantum impuros, sed infedus quoque contemperatos. Mensura autem hauriendi potus longè minor convenit habitantibus prope paludes quam procul. Nam aër stagnis, lacunisque circumfusis aqueis particulis magis redundat, quam apricus subtilis, ac ventilatus. Quare mihi quidem persuasum est homines minus commodè ferre largum potum, ubi aër multum aquae permixtum habet, atque undè non levem fluidi haud compressilis copiam haurire possunt: Quod tandem attinet ad modum, certissimum est portiones non calidas, non tepidas, sed actu frigidas, ac nive per aestatem rigentes ad praecavendum iis conducere, qui paludum, atque humentium litorum sunt habitatores. Nam praeterquam quòd Rasis, Janitius, Ficinus, Nicol. Manard. N. Massini, P. Castellus, P. à Castro, alique multi frigidas ex glacie, aut nive portiones ad hunc finem commendant; refert Plempius, *post usum nivis vino refrigerando inventum rariùs quam solibat pestilentiam Sicilia regnum invadere*: quod confirmari ait à Balthasare Pisanello qui tradit, *diligenti observatione exploratum esse in urbe Messanâ quotannis mille numero pauciores quam ante usum nivis interire*. Idemque probat ex Ludovico Nonnio Hispanorum exemplo, quos febribus malignis minus tentari scribit, ob frigus nivati potus, quo factum esse ait, ut *Hispani Medici doctissimi Vallesius, & Mercatus, usum nivati potus Civibus suis pro utili & jucundo persuadeant*. Sed non oportet aliundè rationes reperere, cum diuturno experimento nobis constet, in regionibus impuri, ac penè lethiferi aëris, praecipuè secundum Tyrrheni maris litus, nullum securius ad tutandos incolas ab epidemias febribus inventum esse remedium ipso nivis usui; cujus profectò eventus causam, cum olim stu-